



## 平成30年2月期 決算短信(日本基準)(連結)

平成30年4月6日

上場会社名 知多鋼業株式会社  
コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三輪 容功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 佐藤 宰

TEL 0568-27-7750

定時株主総会開催予定日 平成30年5月24日

配当支払開始予定日

平成30年5月25日

有価証券報告書提出予定日 平成30年5月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年2月期の連結業績(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期	13,953	10.8	1,266	4.8	1,706	3.8	1,189	7.4
29年2月期	12,594	2.9	1,330	16.0	1,644	21.8	1,108	30.4

(注) 包括利益 30年2月期 1,703百万円 (1.6%) 29年2月期 1,730百万円 (494.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
30年2月期	124.24		8.1	8.5	9.1
29年2月期	115.73		8.4	9.1	10.6

(参考) 持分法投資損益 30年2月期 296百万円 29年2月期 193百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年2月期	20,879	15,806	74.3	1,619.42
29年2月期	19,301	14,211	72.2	1,455.92

(参考) 自己資本 30年2月期 15,507百万円 29年2月期 13,941百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
30年2月期	1,246	624	645	4,498
29年2月期	1,331	452	182	4,588

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
29年2月期		5.00		6.00	11.00	105	9.5	0.8
30年2月期		5.00		7.00	12.00	114	9.7	0.8
31年2月期(予想)		6.00		7.00	13.00		8.9	

### 3. 平成31年2月期の連結業績予想(平成30年3月1日～平成31年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,200	6.0	750	14.4	950	9.1	650	9.6	67.88
通期	15,000	7.5	1,600	26.3	2,000	17.2	1,400	17.7	146.20

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年2月期	9,621,550 株	29年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	30年2月期	45,625 株	29年2月期	45,459 株
期中平均株式数	30年2月期	9,576,012 株	29年2月期	9,576,114 株

(参考)個別業績の概要

平成30年2月期の個別業績(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期	11,742	11.2	753	20.2	1,089	9.2	780	20.3
29年2月期	10,561	2.7	944	10.8	1,199	22.8	648	1.6

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期	81.52	
29年2月期	67.77	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
30年2月期	17,658		13,087		74.1		1,366.75	
29年2月期	16,616		12,048		72.5		1,258.22	

(参考) 自己資本 30年2月期 13,087百万円 29年2月期 12,048百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1.経営成績・財政状態に関する分析(1)経営成績に関する分析」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 .....	3
2. 企業集団の状況 .....	4
3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
4. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
連結損益計算書 .....	7
連結包括利益計算書 .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項) .....	12
(追加情報) .....	12
(セグメント情報等) .....	12
(1株当たり情報) .....	13
(重要な後発事象) .....	13
5. 個別財務諸表及び主な注記 .....	14
(1) 貸借対照表 .....	14
(2) 損益計算書 .....	16
(3) 株主資本等変動計算書 .....	17
6. その他 .....	19
(1) 役員の変動 .....	19
(2) 決算補足説明資料 .....	20

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国の景気は、堅調な企業業績を背景とした積極的な設備投資や個人の雇用・所得改善による消費マインドの改善に支えられ、緩やかに回復しました。また、海外も米国、欧州など先進国経済が堅調な推移となったことから、全体的には回復基調を持続しました。ただし、米国大統領の政策運営や通商政策、北朝鮮情勢の動向などによる景気下振れリスクは不透明な状況になっています。

当社グループの主要取引先である自動車業界では、新車投入、モデルチェンジ効果によるメーカーの需要掘り起しによって国内生産は底堅く推移しました。海外では米国の大型車は好調な反面、セダン、小型車が伸び悩みました。中国も減税効果による需要増が収束しつつあります。こうしたなかで、自動車各社はグローバル調達を強化しており、国内の自動車生産は不透明な状況が続いております。

こうした状況のもと、当社では、全社をあげて生産性の向上、徹底した原価低減に取り組んでまいりましたところ、当期の連結業績は、以下の通りの結果となりました。

売上高	13,953百万円	(対前期比 10.8%増収)
経常利益	1,706百万円	(対前期比 3.8%増益)
親会社株主に帰属する当期純利益	1,189百万円	(対前期比 7.4%増益)

当社と当社グループを取り巻く経営環境は、国内景気が企業、家計における所得の改善が一段と進むことが見込まれるため、回復基調を強めるとみられます。このため自動車需要はメーカー新車投入などの需要喚起策と相俟って堅調に推移することが期待されます。また、海外は米国大統領の政策運営の巧拙や欧州の政治情勢、北朝鮮動向など世界経済の先行きに不透明感が強いものの、全体では欧米先進国を中心に堅調を持続するとみられます。自動車各社は各国通商政策を睨みつつグローバル調達を強化しており、海外市場への積極的な展開を堅持しています。知多鋼業グループといたしましては、国内需要の取り組み強化とともに海外展開を視野に入れて、お客様のあらゆるニーズにお応えできるよう、より効率的な生産体制の構築など企業体質の強化を図ってまいります。また、全体での徹底的な原価低減を引き続き実施することにより、業績の維持向上に努めていく所存であります。

平成31年2月期の連結業績予想につきましては、第2四半期累計期間では、売上高7,200百万円、経常利益950百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益650百万円、通期では売上高15,000百万円、経常利益2,000百万円、親会社株主に帰属する当期純利益1,400百万円をそれぞれ目標としております。

## (2) 当期の財政状態の概況

## (資産、負債及び純資産の状況)

## ①資産

当連結会計年度末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ1,577,795千円増加し、20,879,755千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ754,168千円増加し、11,748,065千円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が319,452千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ、823,627千円増加し、9,131,690千円となりました。これは主に、投資有価証券が671,838千円増加したことなどによります。

## ②負債

当連結会計年度末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ17,850千円減少し、5,072,920千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ314,611千円増加し、3,893,724千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が472,455千円増加したことや未払法人税等が107,163千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ332,461千円減少し、1,179,196千円となりました。これは主に、長期借入金401,000千円減少したことや繰延税金負債が173,434千円増加したことなどによります。

## ③純資産

当連結会計年度末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ1,595,645千円増加し15,806,835千円となりました。これは主に、利益剰余金が1,084,417千円増加したことやその他有価証券評価差額金が362,469千円増加したことなどによります。

## (当期キャッシュ・フローの概況)

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ89,665千円減少し、4,498,968千円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

## ①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,246,633千円の収入（前年同期に比べ84,933千円の収入減少）となりました。その主な要因は、税金等調整前当期純利益1,703,067千円や法人税等の支払額568,587千円などでありませ

## ②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、624,985千円の支出（前年同期に比べ172,656千円の支出増加）となりました。その主な要因は、定期預金の預入による支出1,700,000千円や定期預金の払戻による収入1,500,000千円、有形固定資産の取得による支出367,307千円などでありませ

## ③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、645,336千円の支出（前年同期は182,922千円の収入）となりました。その主な要因は、長期借入金の返済による支出506,000千円などでありませ

## (3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は株主の皆様に対する利益還元を重要政策の一つとして位置づけ、業績などを勘案したうえで、長期にわたり安定的な配当を維持することを基本方針としております。

当期の配当につきましては、株主の皆様の変わらぬご支援にお応えするべく、期末配当金は1株当たり7円とし、既にお支払いしました中間配当金5円と合わせて、年12円とさせていただきます。

また、次期の配当は、1株当たり中間配当金6円、期末配当金7円とさせていただきます。

2. 企業集団の状況

最近の有価証券報告書(平成29年5月29日提出)における「事業系統図(事業の内容)」及び「関係会社の状況」から重要事項がないため開示を省略しております。

3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の企業間の比較可能性などを考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、国内の同業他社のI F R S(国際財務報告基準)の適用動向等を踏まえ、I F R Sの適用について検討を進めていく方針であります。

## 4. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当連結会計年度 (平成30年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,488,634	5,598,968
受取手形及び売掛金	3,423,406	3,742,858
電子記録債権	469,041	672,741
商品及び製品	566,497	544,738
仕掛品	226,178	254,366
原材料及び貯蔵品	565,034	624,918
繰延税金資産	100,864	95,822
前払費用	14,500	14,344
未収入金	107,951	158,640
その他	34,012	43,069
貸倒引当金	△2,220	△2,400
流動資産合計	10,993,897	11,748,065
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,122,996	4,152,652
減価償却累計額	△2,649,312	△2,763,929
建物及び構築物 (純額)	1,473,683	1,388,723
機械装置及び運搬具	7,530,356	7,576,242
減価償却累計額	△6,732,466	△6,708,507
機械装置及び運搬具 (純額)	797,890	867,736
土地	1,725,809	1,725,693
建設仮勘定	84,843	107,125
その他	749,507	779,231
減価償却累計額	△701,697	△722,482
その他 (純額)	47,810	56,749
有形固定資産合計	4,130,036	4,146,027
無形固定資産		
電話加入権	4,324	4,324
リース資産	26,882	6,481
その他	15,133	15,213
無形固定資産合計	46,339	26,018
投資その他の資産		
投資有価証券	3,619,522	4,291,361
関係会社出資金	440,904	631,940
繰延税金資産	43,818	10,361
その他	33,033	31,573
貸倒引当金	△5,589	△5,589
投資その他の資産合計	4,131,688	4,959,646
固定資産合計	8,308,064	9,131,690
資産合計	19,301,960	20,879,755

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当連結会計年度 (平成30年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,968,347	2,440,802
短期借入金	213,212	202,320
1年内返済予定の長期借入金	506,000	401,000
未払金	136,923	202,790
未払費用	137,558	136,863
未払法人税等	254,121	146,958
未払消費税等	31,319	30,365
賞与引当金	137,641	140,374
役員賞与引当金	36,000	40,800
設備関係支払手形	107,376	114,619
その他	50,617	36,834
流動負債合計	3,579,114	3,893,724
固定負債		
長期借入金	801,000	400,000
長期未払金	34,820	34,820
繰延税金負債	521,686	695,119
退職給付に係る負債	136,097	41,222
その他	18,055	8,035
固定負債合計	1,511,657	1,179,196
負債合計	5,090,771	5,072,920
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	966,758	966,758
利益剰余金	11,320,162	12,404,579
自己株式	△28,148	△28,288
株主資本合計	13,077,849	14,162,125
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,025,751	1,388,220
為替換算調整勘定	△105,656	△32,419
退職給付に係る調整累計額	△55,955	△10,512
その他の包括利益累計額合計	864,140	1,345,288
非支配株主持分	269,201	299,421
純資産合計	14,211,190	15,806,835
負債純資産合計	19,301,960	20,879,755



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
売上高	12,594,203	13,953,268
売上原価	10,153,608	11,543,420
売上総利益	2,440,595	2,409,848
販売費及び一般管理費	1,110,140	1,142,978
営業利益	1,330,455	1,266,870
営業外収益		
受取利息	1,559	3,548
受取配当金	54,193	80,019
持分法による投資利益	193,786	296,011
スクラップ売却益	27,829	51,492
受取ロイヤリティー	50,133	66,127
その他	17,195	15,791
営業外収益合計	344,694	512,988
営業外費用		
支払利息	19,342	13,168
為替差損	9,889	60,101
その他	1,817	445
営業外費用合計	31,048	73,713
経常利益	1,644,101	1,706,145
特別利益		
固定資産処分益	912	58
受取保険金	19,078	—
特別利益合計	19,989	58
特別損失		
固定資産処分損	1,325	3,136
特別損失合計	1,325	3,136
税金等調整前当期純利益	1,662,765	1,703,067
法人税、住民税及び事業税	513,510	424,744
法人税等調整額	27,743	51,778
法人税等合計	541,253	476,522
当期純利益	1,121,512	1,226,546
非支配株主に帰属する当期純利益	13,227	36,792
親会社株主に帰属する当期純利益	1,108,285	1,189,753

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
当期純利益	1,121,512	1,226,546
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	659,205	362,469
為替換算調整勘定	△41,097	△22,300
退職給付に係る調整額	35,030	45,259
持分法適用会社に対する持分相当額	△43,883	91,357
その他の包括利益合計	609,255	476,784
包括利益	1,730,767	1,703,329
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,728,530	1,670,819
非支配株主に係る包括利益	2,237	32,510

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自平成28年3月1日至平成29年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	819,078	966,758	10,326,791	△28,043	12,084,583
当期変動額					
剰余金の配当			△114,914		△114,914
親会社株主に帰属する当期純利益			1,108,285		1,108,285
自己株式の取得				△105	△105
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	993,371	△105	993,266
当期末残高	819,078	966,758	11,320,162	△28,148	13,077,849

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	366,546	△31,584	△90,985	243,977	268,970	12,597,530
当期変動額						
剰余金の配当						△114,914
親会社株主に帰属する当期純利益						1,108,285
自己株式の取得						△105
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	659,205	△74,073	35,030	620,163	231	620,393
当期変動額合計	659,205	△74,073	35,030	620,163	231	1,613,659
当期末残高	1,025,751	△105,656	△55,955	864,140	269,201	14,211,190

当連結会計年度(自平成29年3月1日至平成30年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	819,078	966,758	11,320,162	△28,148	13,077,849
当期変動額					
剰余金の配当			△105,337		△105,337
親会社株主に帰属する当期純利益			1,189,753		1,189,753
自己株式の取得				△141	△141
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	1,084,417	△141	1,084,276
当期末残高	819,078	966,758	12,404,579	△28,288	14,162,125

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	1,025,751	△105,656	△55,955	864,140	269,201	14,211,190
当期変動額						
剰余金の配当						△105,337
親会社株主に帰属する当期純利益						1,189,753
自己株式の取得						△141
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	362,469	73,237	45,443	481,148	30,221	511,369
当期変動額合計	362,469	73,237	45,443	481,148	30,221	1,595,645
当期末残高	1,388,220	△32,419	△10,512	1,345,288	299,421	15,806,835

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,662,765	1,703,067
減価償却費	396,392	382,224
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	90	180
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△26,573	△29,660
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,088	2,733
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	—	4,800
受取利息及び受取配当金	△55,751	△83,567
支払利息	19,342	13,168
為替差損益 (△は益)	5,645	71,146
固定資産処分損益 (△は益)	413	3,078
受取保険金	△19,078	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△221,776	△523,153
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△63,964	△66,312
仕入債務の増減額 (△は減少)	21,010	444,041
持分法による投資損益 (△は益)	△193,786	△296,011
その他	116,486	20,169
小計	1,640,129	1,645,903
利息及び配当金の受取額	130,269	181,765
利息の支払額	△19,298	△12,448
保険金の受取額	19,078	—
法人税等の支払額	△438,611	△568,587
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,331,566	1,246,633
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,400,000	△1,700,000
定期預金の払戻による収入	1,255,000	1,500,000
投資有価証券の取得による支出	△19,718	△70,866
有形固定資産の売却による収入	1,191	15,539
有形固定資産の取得による支出	△283,480	△367,307
無形固定資産の取得による支出	△3,772	△3,750
貸付けによる支出	△3,017	—
貸付金の回収による収入	1,467	1,400
投資活動によるキャッシュ・フロー	△452,330	△624,985
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△69,280	△6,720
長期借入れによる収入	1,000,000	—
長期借入金の返済による支出	△606,000	△506,000
自己株式の取得による支出	△105	△141
配当金の支払額	△114,914	△105,337
リース債務の返済による支出	△24,690	△24,932
非支配株主への配当金の支払額	△2,088	△2,207
財務活動によるキャッシュ・フロー	182,922	△645,336
現金及び現金同等物に係る換算差額	△35,047	△65,977
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,027,111	△89,665
現金及び現金同等物の期首残高	3,561,523	4,588,634
現金及び現金同等物の期末残高	4,588,634	4,498,968

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

最近の有価証券報告書(平成29年5月29日提出)における記載から重要な変更がないため開示を省略しております。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

前連結会計年度(自平成28年3月1日 至平成29年2月28日)及び当連結会計年度(自平成29年3月1日 至平成30年2月28日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)		当連結会計年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)	
1株当たり純資産額	1,455円92銭	1株当たり純資産額	1,619円42銭
1株当たり当期純利益金額	115円73銭	1株当たり当期純利益金額	124円24銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、 潜在株式が存在しないため記載しておりません。		潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、 潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当連結会計年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,108,285	1,189,753
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,108,285	1,189,753
期中平均株式数 (株)	9,576,114	9,576,012

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 5. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年2月28日)	当事業年度 (平成30年2月28日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	4,376,562	4,090,960
受取手形	244,279	253,111
電子記録債権	305,237	434,523
売掛金	3,212,421	3,462,157
商品及び製品	312,561	366,942
仕掛品	152,842	185,690
原材料及び貯蔵品	357,720	397,674
前払費用	8,696	8,001
繰延税金資産	74,320	71,204
未収入金	100,873	133,365
その他	5,731	18,622
流動資産合計	9,151,244	9,422,249
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	1,214,873	1,132,143
構築物	67,438	60,703
機械及び装置	483,248	516,811
車両運搬具	6,562	24,506
工具、器具及び備品	12,484	16,017
土地	1,676,806	1,676,806
リース資産	13,392	10,416
建設仮勘定	40,797	100,835
有形固定資産合計	3,515,599	3,538,237
<b>無形固定資産</b>		
電話加入権	3,691	3,691
借地権	3,945	3,945
施設利用権	2,290	2,105
ソフトウェア	8,349	8,657
リース資産	26,735	6,481
無形固定資産合計	45,010	24,880
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	2,941,259	3,710,900
関係会社株式	455,019	455,019
関係会社出資金	490,927	490,927
従業員に対する長期貸付金	3,790	2,360
差入保証金	2,156	2,122
会員権	12,941	12,941
その他	14	42
貸倒引当金	△1,339	△1,339
投資その他の資産合計	3,904,765	4,672,971
固定資産合計	7,465,374	8,236,088
資産合計	16,616,618	17,658,337



(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年2月28日)	当事業年度 (平成30年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	1,332,589	1,656,914
買掛金	656,147	778,719
1年内返済予定の長期借入金	500,000	400,000
リース債務	24,480	10,019
未払金	121,420	185,374
未払費用	88,053	86,747
未払法人税等	224,976	107,114
未払消費税等	26,195	20,238
預り金	24,064	24,877
賞与引当金	130,500	134,390
役員賞与引当金	30,000	30,000
設備関係支払手形	96,559	109,731
流動負債合計	3,254,983	3,544,122
固定負債		
長期借入金	800,000	400,000
長期末払金	34,820	34,820
繰延税金負債	409,054	563,144
退職給付引当金	50,837	20,364
その他	18,055	8,035
固定負債合計	1,312,766	1,026,363
負債合計	4,567,749	4,570,485
純資産の部		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金		
資本準備金	966,758	966,758
資本剰余金合計	966,758	966,758
利益剰余金		
利益準備金	107,769	107,769
その他利益剰余金		
配当平均積立金	140,000	140,000
別途積立金	6,650,000	7,050,000
固定資産圧縮積立金	75,961	73,061
繰越利益剰余金	2,367,384	2,645,557
利益剰余金合計	9,341,114	10,016,387
自己株式	△28,148	△28,288
株主資本合計	11,098,802	11,773,934
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	950,068	1,313,918
評価・換算差額等合計	950,068	1,313,918
純資産合計	12,048,870	13,087,852
負債純資産合計	16,616,618	17,658,337

## (2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)	当事業年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)
売上高	10,561,672	11,742,288
売上原価	8,724,632	10,063,717
売上総利益	1,837,039	1,678,571
販売費及び一般管理費	893,028	925,165
営業利益	944,012	753,406
営業外収益		
受取利息	1,261	3,345
受取配当金	156,456	210,909
スクラップ売却益	27,368	50,983
受取ロイヤリティー	78,998	123,501
その他	14,081	9,846
営業外収益合計	278,165	398,583
営業外費用		
支払利息	12,597	7,800
為替差損	9,136	54,630
その他	1,130	38
営業外費用合計	22,862	62,468
経常利益	1,199,314	1,089,521
特別利益		
固定資産処分益	56	48
特別利益合計	56	48
特別損失		
固定資産処分損	720	3,136
関係会社株式評価損	164,100	—
特別損失合計	164,820	3,136
税引前当期純利益	1,034,550	1,086,433
法人税、住民税及び事業税	381,368	293,598
法人税等調整額	4,186	12,225
法人税等合計	385,554	305,823
当期純利益	648,996	780,610

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
				配当平均積立金	別途積立金	固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	6,250,000	77,701	2,231,563	8,807,033
当期変動額									
税率変更による積立金の調整額							2,561	△2,561	-
固定資産圧縮積立金の取崩							△4,301	4,301	-
別途積立金の積立						400,000		△400,000	-
剰余金の配当								△114,914	△114,914
当期純利益								648,996	648,996
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	-	400,000	△1,739	135,821	534,081
当期末残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	6,650,000	75,961	2,367,384	9,341,114

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△28,043	10,564,825	339,259	339,259	10,904,084
当期変動額					
税率変更による積立金の調整額			-		-
固定資産圧縮積立金の取崩			-		-
別途積立金の積立			-		-
剰余金の配当		△114,914			△114,914
当期純利益		648,996			648,996
自己株式の取得	△105	△105			△105
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			610,809	610,809	610,809
当期変動額合計	△105	533,977	610,809	610,809	1,144,785
当期末残高	△28,148	11,098,802	950,068	950,068	12,048,870

当事業年度 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)

(単位: 千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
				配当平均積立金	別途積立金	固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	6,650,000	75,961	2,367,384	9,341,114
当期変動額									
税率変更による積立金の調整額							233	△233	-
固定資産圧縮積立金の取崩							△3,133	3,133	-
別途積立金の積立						400,000		△400,000	-
剰余金の配当								△105,337	△105,337
当期純利益								780,610	780,610
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	-	400,000	△2,900	278,173	675,273
当期末残高	819,078	966,758	966,758	107,769	140,000	7,050,000	73,061	2,645,557	10,016,387

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△28,148	11,098,802	950,068	950,068	12,048,870
当期変動額					
税率変更による積立金の調整額			-		-
固定資産圧縮積立金の取崩			-		-
別途積立金の積立			-		-
剰余金の配当		△105,337			△105,337
当期純利益		780,610			780,610
自己株式の取得	△141	△141			△141
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			363,850	363,850	363,850
当期変動額合計	△141	675,132	363,850	363,850	1,038,982
当期末残高	△28,288	11,773,934	1,313,918	1,313,918	13,087,852

6. その他

(1) 役員の変動

①代表取締役の変動

該当事項はありません。

②その他の役員の変動

・退任予定取締役

取締役 伊藤 時男(顧問に就任予定)

③就任予定日

平成30年5月24日

## (2) 決算補足説明資料

## 【区分別売上高】

## ①品目別売上高

(連結)

区分	前連結会計年度 自 平成28年3月1日 至 平成29年2月29日		当連結会計年度 自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
各種線ばね	4,002,815	31.8	4,432,713	31.7	429,898	10.7
各種薄板ばね	3,268,281	26.0	3,621,084	26.0	352,803	10.8
パイプ成形加工品	4,186,865	33.2	4,852,504	34.8	665,639	15.9
切削加工品他	1,136,243	9.0	1,046,967	7.5	△89,276	△7.9
合計	12,594,203	100.0	13,953,268	100.0	1,359,065	10.8

## ②業界別売上高

(連結)

区分	前連結会計年度 自 平成28年3月1日 至 平成29年2月29日		当連結会計年度 自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
二輪車	2,448,648	19.4	2,620,146	18.8	171,498	7.0
四輪車	8,859,671	70.3	9,711,932	69.6	852,261	9.6
産業用機械	786,053	6.2	1,098,731	7.9	312,678	39.8
その他	499,831	4.0	522,459	3.7	22,628	4.5
合計	12,594,203	100.0	13,953,268	100.0	1,359,065	10.8